<sup>21</sup> Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. Venetiis 1487 (rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, IX, Augustae Taurinorum 1968), f. 237<sup>rb</sup>. Edizione visibile in formato digitale sul sito della Bayerische Staatsbibliothek di Monaco ([http://daten.digital-sammlungen.de/~db/0007/bsb00072657/image\\_1](http://daten.digital-sammlungen.de/~db/0007/bsb00072657/image_1) et cet.).

<sup>22</sup> Si veda per esteso il testo di *Dig.* 3.2.4.4: “Calumniator ita demum notatur, si fuerit calumniae causa damnatus: neque enim sufficit calumniatum. Praevaricator autem est quasi varicator, qui diversam partem adiuuat prodita causa sua: quod nomen Labeo a varia certatione tractum ait, nam qui praevaricatur, ex utraque parte constitit, quin immo ex aduersa”. Sull’illecito di *praevaricatio* cfr. T. Ferreri, *Ricerche sul crimen calumniae*, cit., *passim* e, in particolare, il capitolo IV.

<sup>23</sup> Accursio, *Glossa in Digestum Vetus*, ed. Venetiis 1488 (rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, VII, Augustae Taurinorum 1969), f. 50<sup>vb</sup>: [*Dig.* 3.2.4.4] ad v. *Calumniator*: “damnatus si enim iudex dixit: calumniatus es, notauit eum, si sic: non probasti, pepercit ei, ut infra ad turpil. l. i § i (*Dig.* 48.16.1.1) et facit infra eodem l. non alia”.

similitudine supplicii ... Sed alii dicunt neminem presumi calumniatorem nisi demum probetur contra quos sunt predicta argumenta ... Accursius florentinus<sup>24</sup>.

Il passo ricorda chiaramente i contenuti della *Summa Codicis* azzoniana, pur non ricalcandone pedissequamente il testo<sup>25</sup>. L'autore muove dalla preliminare – quanto

<sup>24</sup> Accursio, *Glossa in Digestum Vetus*, ed. cit., ff. 50vb-51ra.

<sup>25</sup> Al fine di consentire un raffronto immediato tra i testi delle due opere si riporta il corrispondente passo della *Summa Codicis* di Azzone: [in rubr. tit. 'De calumniatoribus' (Cod. 9.46)]: "Uidendum ergo quid sit calumniari et quando debeat quis de calumnia puniri et que sit calumniatoris pena et qualiter imponatur. Calumniari est falsa crimina intendere subaudi scienter, ut ff. ad Turpillianum l. i § Calumniari (Dig. 48.16.1.1). Punitur quis de calumnia quando non probavit crimen. Nam hoc ipso uidetur calumniatus, ut supra de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (Cod. 2.7.1) et ff. de testibus l. iii § Item diuus (Dig. 22.5.3.3) et supra de famosis libellis l. i in fi. (Cod. 9.36.2[1].3) et supra ad legem Iuliam de vi publica l. Si quis fundum (Cod. 9.12.7) et de fructibus et litis expensis l. Non ignorat (Cod. 7.51.4) et de pena iudicis qui male iudicavit autem. nouo iure (Auth. post Cod. 7.49.1). Nam aliud presumere suadeat mihi officii necessitas, ut supra qui accusare non possunt l. ii (Cod. 9.1.2) et ff. de his quibus ut indignis l. Tutorem (Dig. 34.9.22). Personarum nimia proximitas, ut infra eodem Mater et l. Calumnie (Cod. 9.46.2 e 4). Eius cui successit auctoritas, ut infra eodem Mater § Sed extraneus (Cod. 9.46.2.1) et ff. de bonis libertorum, Qui cum maior § ult. (Dig. 38.2.14.11). Damnum rei familiaris, ut ff. de bonis libertorum, Qui cum maior § Si patris (Dig. 38.2.14.7). Intimus dolor admissi criminis, ut in marito et eius cognato de adulterio accusantibus, ut supra ad legem Iuliam de adulteriis l. Quamuis adulterii (Cod. 9.9.29[30]). Et quandoque enormitas delicti ut quis facilius ad eius accusationem prosiliat, ut supra de falsa moneta l. i ibi Accusatoribus etiam (Cod. 9.24.1.1). Et in his casibus et similibus potest exaudiri quod dicitur ff. ad Turpilianum l. i § Calumniatoribus (Dig. 48.16.1.2): sed nec enim utique qui non probat statim calumniari videtur, quod dicitur infra eodem Qui non probasse (Cod. 9.46.3), vel ita intellige sed non utique qui non probat quasi deberet non est necessarium argumentum, non probat ergo calumniator, potest enim esse contrarium licet sit probabile argumentum. Iudex enim reo absoluto incipit querere de consilio accusatoris qua mente ductus ad accusationem processit et si quidem iustum errorem eius reperit absoluit eum. Si vero in euidenti calumnia deprehenderit eum legitimam penam ei irrogat, ut in predicta l. i ad Turpilianum continetur (Dig. 48.16.1.3)" (Azzone, *Summa Codicis*, ed. Papie 1506 [rist. anast. in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, II, Augustae Taurinorum 1966], p. 343a). Su Azzone, ritenuto uno dei massimi esponenti della Scuola della glossa civilistica, e la sua *Summa Codicis* cfr., da ultimo, E. Conte – L. Loschiavo, *Azzone*, in DBGI, I, pp. 137-139, ivi bibliografia.